Le dernier Psaume des Laudes est *Laudate Dominum de cælis*, ci-dessus, page 393. On le chante sous l'Antienne suivante :

ANT. O vous tous qui passez par le chemin, considérez et voyez s'il est une douleur semblable à la mienne.

ANT. O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus.

✠. Ma chair reposera dans l'espérance ;

✠. Caro mea requiescet in spe.

✠. Et vous ne permettez pas que votre Saint éprouve la corruption du tombeau.

✠. Et non dabis Sanctum tuum videre corruptionem.

Après ce Verset, on chante le Cantique *Benedictus*, ci-dessus, page 396, sous l'Antienne suivante :

ANT. Les femmes étaient assises près du tombeau ; elles se lamentaient, elles pleuraient le Seigneur.

ANT. Mulieres sedentes ad monumentum lamentabantur, fientes Dominum.

Après la répétition de cette Antienne, le chœur chante, sur un mode mélodieux et touchant, les paroles suivantes que l'Église répète, en ces jours, à la fin de tous ses Offices ; mais aujourd'hui elle ne se borne plus à annoncer la mort du Christ. Elle complète le discours

de l'Apôtre, en ajoutant le reste du texte, dans lequel est prédite la gloire de l'Homme-Dieu, vainqueur des ombres du tombeau.

Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ;	Le Christ s'est fait obéissant pour nous jusqu'à la mort, et à la mort de la croix ;
---	--

Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen.	C'est pourquoi Dieu l'a exalté, et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom.
--	--

On dit ensuite à voix basse *Pater noster*, suivi du *Miserere*, qui est récité à deux chœurs. Enfin celui qui préside prononce pour conclusion l'Oraison suivante :

Respice, quæsumus, Domine, super hanc familiam tuam, pro qua Dominus noster Jesus Christus non dubitavit manibus traditum, et crucis subire tormentum. Qui tecum vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.	Daignez, Seigneur, jeter un regard sur votre famille ici présente, pour laquelle notre Seigneur Jésus-Christ a bien voulu être livré aux mains des méchants, et souffrir le supplice de la croix : Lui qui vit et règne avec vous, dans les siècles des siècles. Amen.
---	--

AU MATIN.

La nuit a passé sur le sépulcre où repose le corps de l'Homme-Dieu. Mais si la mort triomphe au fond de cette grotte silencieuse, si elle tient dans ses liens celui qui donne la vie à tous les êtres, son triomphe sera court. Les soldats ont beau veiller à l'entrée du tombeau, ils ne retiendront pas le divin captif, quand il prendra son essor. Les saints Anges adorent, dans un respect profond, le corps inanimé de celui dont le